
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTARÂREA 

 
Nr. 172 din 20.11.2008 

 
privind aprobarea criteriilor, procedurilor şi atribuţiilor specifice ocupării 

postului administrator public 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
           Examinând expunerea de motive a Primarului municipiului Roman 
înregistrat cu nr. 19701/14.11.2008, raportul de specialitate al Biroului Resurse 
Umane înregistrată sub nr. 19702/14.11.2008, avizul favorabil nr. 52 din 
20.11.2008 al comisiei de administraţie publică locală, sport si turism, avizul 
favorabil nr. 73 din 20.11.2008 al comisiei juridice, precum şi avizul pentru 
legalitate nr. 20047 din 20.11.2008 dat de secretarul municipiului Roman; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2, lit. “a”, alin. 3, lit. “b” şi art. 45, alin. 1, 
şi art. 115, alin. 1, lit. “b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică 
locală;        

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă criteriile, procedurile şi atribuţiile specifice ocupării funcţiei 
de administrator public în cadrul aparatului de specialitate al primarului, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

         Art.2. Primarul municipiului Roman va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărîri. 
 

          Art.3 Hotărârea se comunică potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 
interesate prin grija secretarului municipiului. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
            CONSILIER,                                                  SECRETAR, 
Av. Alin Lucian ANTOCHI                           Jurist Gheorghe CARNARIU 
 


